兴宁市征地留用地返拨、处置及
历史征地留用地审批问题的处理办法
[bookmark: _GoBack]（征求意见稿）
　　第一条　为落实市委市府工作要求，推进中心城区开发建设和招商引资等重点项目建设，促进我市经济发展，解决好征地留用地遗留问题，保护被征地农民的切身利益，维护社会和谐稳定，根据《中华人民共和国土地管理法》、《广东省人民政府办公厅关于加强征收农村集体土地留用地安置管理工作的意见》（粤府办〔2016〕30号）、《广东省征收农村集体土地留用地管理办法（试行）》（粤府办〔2009〕41号）和《兴宁市征收土地管理暂行办法》（兴市府〔2013〕5号）等有关规定，针对我市征地留用地在返拔、处置及历史征地留用地审批方面存在的问题，经研究，制订本办法。
  　第二条　本办法所称历史征地留用地审批,是指在1993年至1998年间征地，根据原《广东省征地管理规定》（粤府〔1993〕94号），按征收耕地面积10%的比例，在集体土地中划出征地留用地面积，安排给被征地农民使用的土地。这些征地留用地已按规定核实了面积，经规划选址确定具体位置和规划，已按程序发文安排，但在实施建设时，还未进行建设用地分户审批（划拔）和发证的征地留用地。
　　第三条　本办法所称返拔征地留用地，是指在2007年以后征地，市政府根据有关规定，按征地面积的15%返拨（出让）国有建设用地使用权给被征地村、合作社（村民小组）的土地。包括已返拔国有建设用地使用权但未进行转让和开发利用等处置的征地留用地及未返拔国有建设用地使用权的征地留用地。
    第四条 本办法所称中心城区，是指在兴宁城市规划区内，南至福兴神光山、刁坊东环大道，北至北环大道，东至宁新东环大道，西至西环大道（兴合线）范围。
　　第五条　1993年至1998年期间征地，已发文安排的10%历史征地留用地审批发证问题的处理原则和具体办法。
　　（一）处理原则：尊重历史，实事求是，按照历史政策，采用原来的办理方式完善用地手续。
　　（二）具体处理办法：市自然资源局和各镇人民政府（街道办事处）进行全面清理核实，确认全市未审批发证的该类征地留用地面积、位置等情况；沿用原来分户审批方式,按原有选址规划条件和原来安排分配到户方案,在规定时限内（2019年12月30日前）审批完毕，解决历史遗留问题，实现新老征地留用地政策的衔接。
　　第六条　2007年以来征地，市政府已返拨国有建设用地使用权给村、合作社（村民小组），核发了国有建设用地使用证，但未进行转让处置或开发利用的留用地的处理原则和具体办法。
　　（一）处理原则：积极稳妥，依法依规，主动协助征地留用地产权人（村、合作社、村民小组)做好征地留用地转让、出租或开发利用等处置工作。
（二）具体处理办法：由各镇人民政府（街道办事处）、市自然资源局、住建局、信访局、司法局等相关部门，主动协助征地留用地产权人（村、合作社、村民小组）做好分割发证、转让和开发利用等处置工作。在分割发证、转让和开发利用等处置工作过程中，应尽量做到统一意见，统一处置方式。但在分割发证、转让和开发利用等处置过程中，意见难于统一时，应依法依规采取以下处理方式：1、宗地留用地面积少于3000平方米及分割后留用地面积少于3000平方米，分割后不利于规划建设，不进行分割发证，应进行整体转让和开发利用。2、分割发证、转让和开发利用等处置过程中，存在意见不统一时，按照《广东省征收农村集体土地留用地管理办法（试行）》、《兴宁市征收土地管理暂行办法》的有关规定办理。征地留用地份额已核算到户并附页于国有土地使用证内或征地留用地份额人已领取国有土地使用证（份额证）的，以征地留用地份额人为村、合作社（村民小组）代表的2/3以上及合计征地留用地份额面积达到总征地留用地面积的2/3以上时，通过征地留用地分割发证、转让和开发利用等处置方案。持有国有土地证的份额人，不参与表决征地留用地处置方案又不上交原核发征地留用地的国有土地使用证（份额证）的，在统一处置整宗征地留用地换发新证时，视为不同意该处置方案，并依法定程序注销原国有土地使用证（份额证），征地留用地土地使用证换发至村、经济合作社（村民小组）。
第七条　已丈量征收结算征地补偿，未返拨安置的征地留用地及已实施部分征地地块的征地留用地的处理原则和具体办法。
（一）处理原则：按原折款标准(中心城区39.3万元/每亩留用地、中心城区外按原标准)和原划地规划条件，自愿选择划地方式安置和折款方式安置。
　　（二）具体处理办法：
　　1、划地方式安置。选择划地方式安置的，应首先确定征地留用地位置。确定征地留用地位置原则上在征地属地镇（街）范围内，采取就近征收土地地块安置或另行选取已完成征收手续的土地安置。征地留用地位置征求征地所在镇（街）、村（居）委意见，由规划部门按规定程序确定。划地返拨征地留用地的程序采取：征地所在镇（街）对征收土地和留用地返拨情况进行造册登记、核实、公示，市土地储备和征地服务中心对征收土地（含征地留用地）进行结算收储，规划部门对拟规划留用地进行规划选址和按城市控制性规划确定用地规划条件（中心城区外按原确定的规划条件），市自然资源局核实后，按规定程序报市人民政府审批。
2、折款方式安置。选择折款方式安置征地留用地的，折款标准按原征地留用地折款标准执行（中心城区每亩留用地39.3万元，中心城区外按原标准）。留用地折款在丈量征收土地结算征地补偿款时，一并支付给被征地单位。
第八条　已批准征收土地，新开展征地地块和批次的征地留用地的处理原则和具体办法。
（一）处理原则：按新折款标准和新划地规划条件，自愿选择划地方式安置和折款方式安置。征收土地时，按规定征求被征收土地集体经济组织意见，经本农村集体经济组织的村民会议2/3以上成员或2/3以上村民代表同意，原则上以折款方式安置。
（二）具体解决办法：
　1、折款方式安置。选择折款方式安置征地留用地的，折款标准根据中心城区控制性详细规划中道路等公共设施用地和规划用地面积的比例，依据征地留用地应承担道路等公共设施面积的规定，委托土地评估机构进行评估测算，确定刁坊、福兴、宁新、兴田中心城区范围的征地留用地折款价格为：一级地面单价2660元/每平方米，二级地面单价2270元/每平方米，三级地面单价1760元/每平方米。中心城区外征地留用地折款价格参照工业用地最低出让价格144元/平方米的70%计算，确定为100.8元/每平方米。
留用地折款在丈量征收土地结算征地补偿款时，一并支付给被征地单位。
2、划地方式安置。选择划地方式安置的，应首先确定征地留用地位置。确定征地留用地位置原则上在征地属地镇（街）范围内，采取就近征收土地地块安置或另行选取已完成征收手续的土地安置。征地留用地位置征求征地所在镇（街）、村（居）委意见，由规划部门按规定程序确定。
划地返拨征地留用地的程序采取：征地所在镇（街）对征地和留用地返拨情况进行造册登记、核实、公示，市土地储备和征地服务中心对征收土地（含征地留用地）进行结算收储，规划部门对拟规划留用地进行规划选址，用地规划条件按《兴宁市征收土地管理暂行办法》第三十八条规定确定，即容积率≤2.0，建筑密度≤30%，市自然资源局核实后，按规定程序报市人民政府审批。
第九条　新上报审批征收土地的征地留用地的处理原则和具体办法。
（一）处理原则：原则上以折款方式安置。
（二）具体解决办法：征地留用地在上报审批征地时，按规定征求被征收土地集体经济组织意见，经本农村集体经济组织的村民会议2/3以上成员或2/3以上村民代表同意，原则上以折款方式安置，并在上报征地审批和征地补偿安置方案中予以明确。征地留用地折款价格标准和折款支付方式按本办法第八条第二款执行，。
第十条　加强领导和监督，落实责任，积极解决征地留用地返拨、处置及历史征地留用地审批问题。市委市政府将加强领导，定期检查督查，各镇人民政府（街道办事处）、市直相关单位，要高度重视，切实负起责任，要从讲政治讲大局的高度，敢于担当作为，要按照兴市府办函〔2017〕6号《兴宁市人民政府办公室关于做好我市征收农村集体土地留用地安排工作的通知》要求，各负其责，通力协作，建立征地留用地台帐，逐宗落实处理，积极做好我市征地留用地返拨、处置及历史征地留用地审批工作。
第十一条 本办法自市人民政府批准发布之日起施行，有效期三年。在实施过程中，如遇上级出台相关政策或有关政策调整，将按上级政策予以调整完善。
1